1

公 安 委 員 会 会 議 録

開 催 日 時

自 午後 １時００分

令和６年９月２５日（水）

              至 午後 ３時 ７分

開 催 場 所

 山口県警察本部公安委員会室、同公安委員室

出

席

者

公 安 委 員  弘永委員長 大田委員 今村委員

第１ 決裁・報告

   課長等から下記のとおり説明を受け、決裁を行うなどした。

 １ 決裁概要

  ⑴ 運転免許の行政処分

    運転管理課長から、運転免許の行政処分に係る意見の聴取・聴聞への出席者４人か

らの聴取結果について報告を受けるとともに、処分理由等の説明を受けた後、審査の

上で処分を決定した。欠席者１４人については、運転管理課長から処分理由等の説明

を受けた後、審査の上で処分を決定し、他３人については、再呼出しとした。

  ⑵ 意見の聴取・聴聞の主宰者指名

  運転管理課長から、１０月９日に開催する意見の聴取・聴聞における主宰者の指名

について説明を受け、決裁した。

⑶ 苦情の申出の受理

  公安委員会会務官から、公安委員会宛てになされた苦情の申出について要旨の説

明を受け、決裁した。

⑷ 審査請求に係る弁明書の作成

運転免許課長から、８月７日に受理の報告を受けた審査請求について、弁明書を決

定し、審査請求人に対する弁明書の送付及び反論書の提出要求について説明を受け、

決裁した。

⑸ 周南市における自動運転バスによる公道実証実験に係る公示等

    交通規制課長から、周南市における自動運転バスによる公道実証実験に係る公示

等について説明を受け、決裁した。

⑹ 裁決に基づく個人情報開示決定（３件）

刑事企画課長から、９月１１日の採決に基づく個人情報開示決定（３件）について

説明を受け、決裁した。

⑺ 警察職員の派遣に係る援助要求（３件）

警備課長から、佐賀県公安委員会からの第７８回国民スポーツ大会に伴う警備諸対

策に係る援助要求、岐阜県公安委員会からの第３９回国民文化祭及び第２４回全国障

害者芸術・文化祭に伴う警備諸対策に係る援助要求について、外事課長から、沖縄県

公安委員会からの国境離島警戒警備に伴う警備諸対策に係る援助要求について、それ

ぞれ派遣期間等の説明を受け、決裁した。

2

⑻ 飲食店に対する行政処分

    生活安全企画課長から、飲食店における風営適正化法違反事件に係る行政処分に

ついて、聴聞結果の報告を受け、停止６月間の処分として決裁した。

２ 報告概要

⑴ 山口県公安委員会事務の専決状況

運転管理課長から、８月中の運転管理課関係の山口県公安委員会事務の専決状況に

ついて、運転免許課長から、８月中の運転免許課関係の山口県公安委員会事務の専決

状況について、生活安全企画課長から、８月中の生活安全企画課関係の山口県公安委

員会事務の専決状況について、それぞれ報告を受けた。

⑵ 「被疑者取調べ適正化のための監督に関する規則」に基づく調査の開始

   公安委員会会務官から、「被疑者取調べ適正化のための監督に関する規則」に基づ

く調査の開始ついて、対応方針の報告を受けた。

⑶ 警備課関係業務説明

警備課長から、警備課関係業務について、報告を受けた。

⑷ 山口被害者支援センター役員等の変更

警察県民課長から、山口被害者支援センター役員等の変更について、報告を受けた。

⑸ 令和６年度中国四国管区内警察逮捕術大会の結果

  教養課長から、令和６年度中国四国管区内警察逮捕術大会の結果について、報告を受

けた。

⑹ 監察関係業務報告

  監察官室長から、訴訟事案について、監察官から、非違事案について、それぞれ報

告を受けた。

第２ 協議

今後の公安委員会における運営について、協議した。

第３ その他

   第１の１及び２⑴から⑶は、大田委員及び今村委員により決裁した。